News Release

                                                   2023年2月6日

各 位

令和 4年度「三十三ふるさと三重文化賞」の受賞者決定のお知らせ

公益財団法人三十三ふるさと文化財団（理事長：岩間 弘）は、社会貢献事業として三重県の文化向上

に顕著な貢献をされた方々を顕彰する目的で「三十三ふるさと三重文化賞」を贈呈し、その功績を讃え

ております。今般、令和 4年度「三十三ふるさと三重文化賞」の受賞者を下記の通り決定しましたので

お知らせいたします。

「三十三ふるさと三重文化賞」の贈呈は、平成元年度から始まり本年度で 34回目となります。

今後も当財団では、県民文化の発展と潤いのあるふるさとづくりに、より一層努めることで地域文化

発展のお役に立ちたいと考えております。

記

〇受賞者

■美術部門（写真）

田邉
た な べ

 三郎
さぶろう

 様 73歳

住所：津市

  ■美術部門（日本画）

   藤田
ふ じ た

 哲也
て つ や

 様 44歳

住所：桑名市

■人文・民俗部門（考古学・史蹟）

伊藤
い と う

 徳也
と く や

 様 61歳

住所：四日市市

※受賞者の詳細につきましては、別紙 をご参照ください。

例年、表彰式と合わせて定期コンサートを開催しておりましたが、本年度は新型コロナウイルス感染

症の影響を鑑み、定期コンサートは中止することになりました。

なお、表彰式につきましては、3月 1日（水）に受賞者および一部の関係者のみで行う予定です。

以 上

［お問い合わせ先］

担 当
三十三ふるさと文化財団 事務局

(三十三銀行経営企画部内)
浦崎・井坂 059-354-7187

 News Release
別紙

令和 4年度「三十三ふるさと三重文化賞」受賞者

■美術部門（写真）

田邉
た な べ

 三郎
さぶろう

 様 73歳  住所：津市

昭和 45年より本格的に写真作家活動を始め、人物スナップ、風景、動物、

ドキュメンタリーと多岐にわたる作風で、「三重県展」知事賞（最優秀賞）、

「二科展写真部展」特選、「全日本写真連盟の支部対抗戦」の出品作が全国

最高得点を獲得し、最優秀支部賞に貢献するなど多数受賞しています。昭和

59年より地元の津市をはじめ、県内の写真グループ 10箇所に講師として

度々招かれて指導に当たるなど、後進の育成に尽力しています。また、全日

本写真連盟中部本部委員や二科会写真部三重支部長を歴任し、県内各市の市

展で審査員を務めるなど、県の写真文化の発展に寄与しています。

【主な受賞歴】平成 27年度 三重県文化賞 文化奨励賞

■美術部門（日本画）

藤田
ふ じ た

 哲也
て つ や

 様 44歳  住所：桑名市

大学院修了後より日本画の制作を本格化し、地域の鑑賞者に届くよう、三重

の風景を主題に現地取材をして日本画作品へと昇華させています。平成 22年

「みえ県展」最優秀賞、県内外の作品展にて多数受賞しています。近年は県

内市民展の作品募集活動や審査員を多数引き受けており、さらに日本画教室

の講師を務めるなど県の芸術発展に大きく貢献しています。母校の愛知県立

芸術大学では模写制作代表を務め、古典絵画の研究や後進の指導に当たって

います。研究で培った技術を地域の文化向上に活かし、地域の人々が楽しく

芸術に触れられるよう取り組んでおり、将来一層の向上が期待されます。

【主な受賞歴】平成 30年度 三重県文化賞 文化新人賞

■人文・民俗部門（考古学・史蹟）

伊藤
い と う

 徳也
と く や

 様 61歳  住所：四日市市

平成 3年より現在まで 31年間にわたり、三重県内の戦国期の城のべ 456城を

1167 日かけて測量調査を続けています。冬場に測量調査を行い、夏期は測量

図の清書、文献調査、執筆にあたっており、それらは埋蔵文化財の分布や歴史

資料として大いに役立つものであります。これまで出版した著書は、県内北部

を中心に 90城を調査し纏めた『北伊勢国の城』、南部 76城を調査し纏めた『志

摩・南伊勢の城』、その他 2誌があります。また伝承が定かではない県内の城

160城ほどを現在も継続して調査中であり、このような調査結果を基に県内で

歴史講演活動を行うなど、地域文化の振興に貢献しています。